5) Chorion respectu vasorum eodem modo se habet, ut tunica amnios, nempe incumbit vasis in superficie concavae placentae

centae decurrentibus, et separari ab illis potest, vsque ad illum locum vbi vasa chorion perforarunt.

6) Illius vero membranae quae placentam versus vterum obducit, et quam vel filamentosam, vel membranam vteri caducam appellare possumus, singularis est conditio, et d. 29. Mart. 1766. seqq. obseruauit.

- a) Totam obducit placentae partem conuexam, qua vtero adhaeret, vt nullum ibi locum inuenerim, vbi eiusmodi gelatinosum integumentum non viderim.
- b) Non vbique similem habere videtur crassitatem, alibi enim crassior, alibi tenuior et pellucida, vt vasa materie ceracea plena transpareant, crassissima est vbi versus placentae marginem accedit, et cum chorio cohaeret.
- c) Admodum fragilis est, sine vlla tenacitate, quoque crassior eo fragilior, quo tenuior eo tenacior et chorio similis fit.
- d) Eleganter descendit in sulcos inter cotyledones, quos vero non totos separat, nam reclinaui duos cotyledones, et ad locum perueni, vbi vasa utriusque cotyledonis sese contingunt, absque intermedia membrana. Vbi vero est, ibi membrana vnius cotyledonis coaluit cum membrana contigui alterius, facile separantur, et nunc asperas ostendunt superficies
- e) Firmi adhaesione incumbit aggregato vasorum ex quo cotyledones constant, vt non sine omni difficultate separari et solui ab illis possit, attamen variis in locis integra frustula detraxi. Vbi haec membrana detracta est, ibi nuda vasa in conspectum veniunt. Aliquid similitudinis mihi habere videbatur cum membrana renis, nisi quod crassior haec placentae atque fragilior sit.

D 2

f) Ex-

- f) Exilissima habet vascula sanguifera, quae ex cotyledonis vasibus hanc membranam ingrediuntur, et dum detrahitur, lacerantur et abrumptur.
- g) Haec membrana non obducit solum totam placentam, nec descendit solum in sulcos, nec inuestit solum quemlibet cotyledonem, sed cuiuslibet cotyledonis interiora penetrat aliis in sedibus distinctius, aliis minus conspicue.
- h) In alia recenter exclusa secundina, in tunica filamentosa, quae fere adhuc integra superficiem placentae vtero versam tegit, multis in locis elegantissima vasorum retia, et inter haec sat crassos vasorum truncos vidi, qui notabiles surculos versus chorion emittebant, et arbuscularum instar per illud distribuebantur.

§. 21.

Vasorum *placentae* ratio et nexus, ex obseruatione et experimento d. 9. April. 1766 instituto, nonnulla loca, in doctrina huius partis dubia, illustrare potest.

- i) Mox postquam in partu plane naturali placenta illaesa protracta esset, abluta maxima sanguinis parte, sequentia obseruauit huius secundinae attributa:
- a) Amnios statim sine omni difficultate a chorio secedit, et usque ad funis umbilicalis insertionem separatur.
- b) In illa placentae superficie, quae vtero respondet varia frusta membranae mucosae et sanguinolentae conspicuntur, quae praecipue in sulcis, inter placentae cotyledones sedent, et in ipsis sulcos descendunt, facili negotio separantur, et producuntur.
- c) In hac superficie conuexa variis in locis exiguae foueae obseruari possunt, quae oblique stilum tenuem recipiunt, aliae sunt maiores

iores, minimae aliae, maximae $\frac{1}{2}$ lin. diametri erant. Cum pauci veri obseruatores horum foraminorum mentionem fecerint, saepius in iisdem lustrandis attentus fui. Recordor praeципue in aduersariis meis locum inueniri, qui structuram placenta, d. 10. Febr. 1777. obseruatae concernit, qui respectu huius momenti sequentia me docuit. Hinc inde in superficie placentae cruenta quaedam apparent orificia, numero 13 lumenis rotundi, et differentis magnitudinis: ibidem perforata est tunica extima cotyledonum, granum cannabis alia, alia papaveris referunt. Dum stylus obtusus immittitur, ille sine omni difficultate ad 3. 4. 6. lin. penetrat, et cauum sinum efficere videtur.

d) Vasa lymphatica quae si ui, nulla autem inuenire potui tunc temporis, aliae obseruationes huc non spectant.

2) Sequenti post partum die, postquam placenta per noctem in aquam demersa esset, arteriam umbilicalem mercurio repleturus, sequentia phoenomena comparauerunt.

a) Mercurius statim simul in alteram arteriam umbilicalem penetravit, et alte contra proprium pondus, in illa ascendit.

b) Dum arteriarum maiores rami quoad maximam partem repleti essent, variis in locis, exigui ramuli in chorio distributi mercurio repleti sunt.

c) Maiores rami arteriosi per intermedias anastomoses copiosissimas minores vniuntur, vt ipse oculus sine omni difficultate loca et canales videre possit, per quos sanguis, cera, flatus, mercurius ex una arteria in alteram ruere possint.

d) Licet tantum mercurii iniecerim quantum capere arteriae umbilicales vellent et possent, vt metus rupturae esset, nunquam

aliquid in venam transire vidi, nec ex placentae parenchymate quidquam effluebat.

- e) Idem dein experimentum cum vena etiam vmbilicali institui, quae immensam mercurii copiam assumebat, ex cuius ramis autem aliquid in telam cellularem placentae effundebatur et per exigua foraminula propullulabat.

§. 22.

Finem animaduersionum nostrarum faciant obseruationes circa filamenta tendinea chorio subiecta in placentis humanis collectae, quorum paucis verbis a b. NOORTWYK mentio facta est. Si placenta humana materie ceracea arteriis venisque repletur, varia filaments remanent, quae nullo modo colore iniectae materiei mutantur, et circa quae sequentia obseruaui.

1) Soluta membrana amnios, et absoluta aliquot dierum mace-
ratione, vt chorii illa lamella quae cum amnio contigua est, a sub-
iecta vasorum congerie separari possit, tunc remota hac chorii lamella
elegans filamentorum rete in conspectum venit, quod quidem fir-
miter vasis subiacentibus adhaeret, eleuari tamen cum chorio potest.

2) Duplicem haec tendinea filaments habent cohaesionem:
oriuntur ex chorio, an illud vti vasa sanguifera perforent, aut solum-
modo adhaerent, nunc non intelligo, latam habere videntur basin
ad chorion, libere absque omni cohaesione, nisi, quae exiguis inde
productis filamentis fit, super placentam disperguntur, diuergendo
vti vasa in minores surculos secedunt; surculi implantantur congerie
vasorum, placentae parenchyma proprie dicendo constituit. Quo
magis diuiduntur; eo ramuli minores fiunt.

3) Coloris perfecte albidi sunt, vti albidi tendines parum ma-
ceratione emolliti esse solent, a subiacente placentae parenchymate
valo-

vasorum colore facile distinguuntur, nec ullam mutationem ab injectione patiuntur, id tamen vidi, variomodo exigua vascula sanguifera, viridi et rubra cera plena circa illa ludere, partim parallelo itinere cum illis decurrere, partim circa illa sese contorquere, ut hac ratione facile filamenta tendinea, a vasis distingui possint.

4) Alio tempore vidi non unicum esse stratum horum filamentorum tendineorum, rete illud constituentium, sed plura: aliud enim sua filaments in partem placentae vasculosam immittit, aliud in crassum illud gelatinosum concrementum, quod marginem placentae constituit, et in utramque superficiem, partim infra chorion continuatur, et ex altera, membranam illam placentae versus uterum constituit, quae cotyledones inuestit.

EXPLICATIO TABVLAE.

Fig. I.

Repraesentauit hac figura ouia mensium §. 12. descripti exemplo foetu eam faciem, qua vasorum, placentam formantia leni maceratione euoluta conspicuntur.

a. a. a. Membranam ouia intimam s. *Amnion* sistit a media ad umbilicalem funem ubique solutam et libere in spiritu fluctuantem.

b. b. b. Fibrillulae teneroris cuiusdam cellulosaes nexum inter medium et amnion sustinentes.

c. c. c. Membrana ouia media, s. *Chorion laeve*, resectum nonnullis in locis et reclinatum, ut subiacens amnion melius cerni possit.